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Tato diplomová práce se zabývá životní změnou uživatelů drog v terapeutické komunitě.
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a jejímu usazení do historického i odborného kontextu. Součástí je i objasnění, kdo jsou klienti

terapeutické komunity a s jakými obtížemi se potýkají, resp. v jakém stavu obvykle do léčby

v terapeutické komunitě přicházejí. Cílem práce je popsat a na základě odborných pramenů

analyzovat terapeutickou komunitu pro závislé v kontextu systému léčby a ve výzkumném

šetření zjistit konkrétní životní změny, ke kterým u klientů v průběhu léčby došlo. Na základě

deskripce životní změny a oblastí, v nichž došlo ke zjištěným změnám, popsat možnost

zapojení sociálního pedagoga, jakožto plnohodnotného člena terapeutického týmu. Vzhledem

k cíli a zaměření práce je zvolena kvalitativní výzkumná strategie, metodou sběru dat jsou

analýza dokumentů a dotazování, data jsou analyzována za využití metody zakotvené teorie.

Klíčová slova: drogy, závislost, terapeutická komunita, životní změna, výsledky léčby

Annotation

PAULÍK LICHKOVÁ, Adéla. Life Change of Drog Abusers Caused by Therapeutic Community.
Hradec Králové: Faculty of Education: University of Hradec Králové, 2022. 99 pp. Diploma
Theses.

This master's thesis focuses on the life change of drug users in a therapeutic community.

In the opening chapters, I define the therapeutic community as a treatment modality and

situate it in its historical and academic context. This includes an explanation of who the clients

of the therapeutic community are and what difficulties they face, or the state in which they
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changes that have occurred in clients during the course of treatment. Furthermore, based on

a description of the life changes and the areas in which the changes have occurred, to describe
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Úvod

Diplomová práce se věnuje tématu životní změny uživatelů drog v průběhu léčby

v terapeutické komunitě. Do tohoto typu léčby častěji nastupují lidé se závažnými problémy,

jako je závislost na více drogách, trestná činnost, nedostatek sociální podpory a problémy

s duševním zdravím. V terapeutické komunitě mají možnost několik měsíců pracovat na svém

zotavenia celkové změně životního stylu, tedy nikoliv jen na abstinenci od návykových látek.

Zotavení je podle definice National Institute of Drug Abuse (2015) považováno

za postupný průběžný proces a případné výpadky v jeho průběhu jsou příležitostí k učení.

Vzhledem k tomu, že jde o kontinuální proces, je velmi nesnadné jej hodnotit v souvislosti

s průběhem léčby, resp. po ukončení léčebného procesu, byť s určitým časovým odstupem.

Data o tom, jak se bývalým klientům, resp. absolventům léčby, daří např. po roce, po třech

či po pěti letech od ukončení léčby, bývají logickým východiskem řady studií úspěšnosti

či účinnosti léčby v terapeutické komunitě.

Na základě vlastní praxe na pozici terapeutky, resp. přesněji socioterapeutky

v terapeutické komunitě (a po rozhovorech s řadou kolegů, kteří v této oblasti působí

mnohem déle než já) se však domnívám, že po ukončení léčby působí v životě bývalých klientů

i mnoho faktorů, které nebylo možné v procesu léčby ovlivnit, a tedy to, jak na ně tito lidé

zareagují a jak to ovlivní jejich život, nelze vždy spolehlivě spojovat právě s absolvovaným

léčebným programem. Nabízí se tedy otázka, k jaké životní změně v životě klientů reálně došlo

v průběhu léčby v terapeutické komunitě a zda jsme schopni ji popsat či sledovat tak,

aby i tyto informace mohly být podkladem pro dlouhodobější sledování fungování léčebného

programu a zpětnou vazbu o něm.

Cílem diplomové práce je popsat a na základě odborných pramenů analyzovat

terapeutickou komunitu pro drogově závislé v kontextu stávajícího systému léčby

a ve výzkumném šetření zjistit konkrétní životní změny, ke kterým u klientů dochází v průběhu

léčby. Na základě popisu životní změny a oblastí, v nichž k ní dochází, bude dále popsána

možnost zapojení sociálního pedagoga, jakožto plnohodnotný člen terapeutického týmu.

Vzhledem k cíli práce je zvolena kvalitativní výzkumná strategie. Metodou sběru dat je analýza

dokumentů a dotazování, data jsou analyzována za využití zakotvené teorie.
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Tato práce by mohla být inspirací studentům sociální pedagogiky, kteří třeba uvažují

o tom, zda by se svou odborností mohli najít uplatnění v terapeutické komunitě,

ale i odborníkům, kteří podobně, jako my s kolegy v terapeutické komunitě, přemýšlejí

o dalších možnostech získávání zpětné vazby o fungování léčebného zařízení a přizpůsobení

programu, aby ještě lépe reflektoval potřeby klientů a umožnil jim takové životní změny, které

by jim pomohly obstát v dalším životě i v situacích, na které se v léčbě nepřipravili.
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TEORETICKÁ CAST

1 Stav poznání a teoretický background

Vzhledem k cíli práce je třeba na začátek uvést stěžejní teoretické konstrukty, z nichž

budu vycházet v následujících kapitolách. Jako první vymezím terapeutickou komunitu jako

prostředí, v němž se odehrává životní změna uživatelů drog, která je předmětem zkoumání.

Dále se pokusím definovat klientelu tohoto zařízení s důrazem na vstupní kritéria a nejčastější

obtíže, s nimiž klienti do léčby přicházejí, aby bylo zřejmé, kdo jsou lidé, u nichž se má životní

změna během léčby odehrát, resp. s čím se tito lidé potýkají. Na závěr vymezím možnosti

popisu životní změny tak, jak ji zkoumají stávající dostupné studie a poskytovatelé sociálních

služeb a uvedu úhel pohledu zvolený v této diplomové práci tak, aby mohl být naplněn její cíl.

Autorem nejčastěji citované definice terapeutické komunity u nás je Kratochvíl (1979),

kterého citují mj. Adameček, Kalina a Richterová Těmínová (2003), (2008), Nevšímal (2004)

a Kalina (2008 str. 17), podle něhož je terapeutická komunita zvláštní formou intenzivní

skupinové psychoterapie, kde klienti, většinou různého věku, pohlavia vzdělání, spolu určitou

dobu žijí a kromě skupinových sezení sdílejí další společný program s pracovní a jinou

různorodou činností, což umožňuje, aby do tohoto malého modelu společnosti promítali

problémy ze svého vlastního života, zejména své vztahy k lidem. Komunita je terapeutická

proto, že kromě uvedené projekce umožňuje též zpětné informace o maladaptivním chování,

podněcuje získání náhledu na vlastní problémy a na vlastní podíl na vytváření těchto problémů,

má umožnit korektivní zkušenost a podporuje nácvik vhodnějších adaptivnějších způsobů

chování. Pojem terapeutická komunita je možné použít i pro označení různých typů zařízení,

v nichž se popsaná metoda léčby uplatňuje.

V kontextu této diplomové práce je terapeutickou komunitou míněn právě konkrétní

typ léčebného zařízení tak, jak jej s odkazem na Kratochvílovu definici popisuje Richterová

Těmínová (2008 str. 199): Terapeutické komunity v ČR, coby léčebná zařízení, v nichž je

realizována výše popsaná léčebná metoda, poskytují střednědobou a dlouhodobou odbornou

péči v trvání zpravidla 5-15 měsíců. Samostatné terapeutické komunity jsou funkčně

provázány s dalšími odbornými zařízeními v systému služeb pro uživatele návykových látek.
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Cílovou populací jsou osoby primárně závislé na nealkoholových návykových látkách

ve středním až těžkém stupni závislosti, často s kriminální anamnézou a těžším

psychosociálním, popř. i somatickým poškozením.

Klíčovým kritériem pro přijetí uživatele drog do léčby v terapeutické komunitě

je závislost na psychoaktivní látce. Ta je podle Kudrleho (2003 str. 107) vyústěním abúzu, a to

na základě pozitivní zpětné vazby spočívající v subjektivně ceněné změně prožívání po požití

psychoaktivní látky. Hôschl (2004) uvádí definici syndromu závislosti jako skupinu

fyziologických, behaviorálních a kognitivních fenoménů, v nichž užívání nějaké látky, nebo třídy

látek má u daného jedince mnohem větší přednost než jiné jednání, kterého si kdysi cenil více.

Formální mantinely závislosti udává definice závislosti z hlediska diagnostických kritérií.

V případě Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10, WHO, 1992; aktualizované vydání

MKN-11 s platností od 2021) je podmínkou přítomnost nejméně tří symptomů trvale po dobu

jednoho měsíce nebo kratší dobu opakovaně v průběhu posledních 12 měsíců. Diagnostický

a statistický manuál duševních poruch (DSM-5, Americká psychiatrická asociace, 2013)


[…]


Naplnil
částečně

Téměř
nenaplnil

Rozhodně
nenaplnil

• Vědí, jak správně hospodařit se svými penězi.
• Zodpovědně pracovali s finančním plánem po dobu léčby a získali tak výhodu třetí fáze.
• Jsou schopni si našetřit.

Dosažení cíle služby:
Rozhodně
naplnil

Naplnil
částečně

Téměř
nenaplnil

Rozhodně
nenaplnil

R2 53

Jsem jinej. V přemýšlení nad sebou samým. Asi dokážu víc

přemýšlet nad sebou, dřív mi to bylo víc jedno, bral jsem

sám sebe jako samozřejmost. Byl jsem 10 let pod vlivem,

moc jsem to nevnímal.

Víc nad sebou přemýšlím, dřív
jsem se brai jako samozřejmost

vztah k sobě vnímám se

bylo mi to jedno

54
Víc si teď všímám souvislostí. Když se mi třeba něco fyzicky

děje, tak víc hledám souvislosti, co za tím je.
Začal jsem se víc vnímat vztah k sobě starám se o sebe

55

Na začátku léčby jsem byl troska, který bylo všechno jedno,

ono všechno nějak dopadne a nějak to skončí. Teď jsem

Člověk, kterej chce něco dokázat, i přes ty komplikace,

který jsou a nějak se usadit a stabilizovat svůj život, aby to

nebyly extrémy, ale spíš zlatá střední cesta.

Už nejsem treska, chci něco
dokázat

směřování seberozvoj

bylo mi to jedno

56

Hodně se změnil můj zdravotní stav. Když jsem nastupoval,

muselo zasednout lékařský konzilium, aby bylo vůbec

jasný, jestli léčbu zvládnu.

Hodně se zlepši! můj zdravotní
stav

vztah k sobě starám se o sebe

zdraví

57
Vícsí věřím, ale pořád jsou oblasti, kde jsem nejistej, třeba

ve vztazích.
Víc si věřím., aíe znám své limity sebedůvěra

58 V práci to ale zvládám lip. V práci tc li zvládám kompetence praktické

59
Zkouším teď nový věci, jdu do práce, kterou jsem nikdy

nedělal.
Zkouším nové v ě d zodpovědnost aktivní přístup

60
Začal jsem víc sportovat, to jsem taky nedělal, když pominu

takový ty nahodilý pokusy v dětství.
Začai jsem víc sportovat vztah k sobě starám se o sebe

sportuji

61

Radujú se ze života asi trochu víc, ale zase to závisí na

okolních situacích. Předtím jsem se ze života asi vůbec

neradoval. Pod drogama jsem asi nějakou radost zažil, ale

nic z toho ve mně nezůstávalo, teď se mi to daří lip.

Začaí jsem se víc radovat změna pohledu na svět radost

62
Dělám si radosti, jako že si zaběhám, něco dobrýho si

uvařím, v práci se mi něco podaří.
Dělám si radost maličkostmi změna pohledu na svět radost

63 Pristupujú k tomu víc aktivně. Jsem aktivnější zodpovědnost aktivní přístup

64

Nebo si něco dobrýho koupím. Řeším to teďjinak než dřív.

Jdu do knihovny, půjčím si knížku místo toho, abych šle

k Vietnamcovi a koupil si tam flašku. Vím, jak účinně

vypnout, potřeboval jsem vypnout, ale vím, že to není

řešení, tak jsem se stavil do knihovny a doma jsem si četl.

Naučíí jsem se hledat jiné

možnosti úlevy
závislost dovednosti

alternativy

65
To asi souvisí se sebeúctou - nehodlám se už huntovat.

Kolaps organismu mě taky asi dost vystrašil.
Už se nechci huntovat. vztah k sobě starám se o sebe

66

Umím si líp říct o pomoc. Nedávno jsem to řešil

s přítelkyní, bojoval jsem s hrdostí a egem a poprosil jsem

mámu, aby nám půjčila peníze na kauci na nové bydlení.

Bylo to obtížné. Dřív jsem si radši věci vyžral sám, než

abych si řekl o pomoc.

Umím si říct o pomoc kompetence říct sí o pomoc

67 Povedlo se mi nějak poznat sám sebe Poznal jsem sám sebe sebepoznání

68 a žít aktivnější život. Jsem aktivnější zodpovědnost aktivní přístup

69

Začal jsem dělat věci víc sám pro sebe a ne pro někoho

jtnýho.
Zača! jsem děiat věci pro sebe vztah k sobě zasloužím si

70

Dozvěděl jsem se o sobě, že dokážu fungovat i bez

alkoholu a dokážu fungovat stejně dobře, jako na alkoholu.

Zjisti! jsem, že mulu žít bez

alkoholu
závislost abstinence

71

Alkohol jsem používal k tomu, že jsem utlumoval emoce a

bylo mi hodně věcí jedno. Teď si emoce nějak přeberu

nebo se nějak o2vu. Asi je ty emoce umím i nějak prožít.

Naučil jsem se netSumit a prožívat

emoce
kompetence emoce

vývoj

72

Potrebujú aktivity a už si je umím najít. Vždycky něco

dělám.
Umím si najít aktivity zodpovědnost aktivní přístup

73 Neaktivita pro mě není bezpečná. Vím, co je pro mě nebezpečné sebepoznání

74

Hodně se změnilo ve vztahu s mými blízkými. Říkají, že

jsem se změnil. Z mé strany k nim - se všema víc

komunikujú.

Víc komunikuji s okolím rodina změna vztahu

75

V léčbě pro mě bylo nejdůležitější ji dokončit. Mnohokrát

jsem zvažoval, že to ukončím dřív s tím, že žádnej papír

nepotrebujú, ale z nějakýho důvodu jsem to potřeboval

dokončit.

Dokončeni léčby pro mé byío

důležité
co pomohlo

76 Naučil jsem se fungovat a popasovat se sám se sebou. Naučí! jsem se fungovat kompetence praktické