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Téma práce: odpovídá studijnímu zaměření autorky. Sociální pedagog je profese

uplatnitelná v terapeutických komunitách. Autorka do práce promítá i vlastní profesní

zkušenosti.

Zaměření práce: Ve čtyřech kapitolách autorka představuje teoretický background

zkoumané problematiky, terapeutické komunity, konkrétní terapeutickou komunitu

Advaita a vlastní výzkumné šetření. Práce je tak teoreticko-empirického charakteru.

Empirické šetření: kvalitativní, zaměřené na životní změny uživatelů drog

v terapeutické komunitě. Data byla získána prostřednictvím rozhovoru s respondenty

a analýzou dokumentů. Příprava i realizace výzkumu jsou dostatečně popsány,

autorka se opírá o dostupné metodologické zdroje. Formulace výzkumných otázek je

v pořádku. Výzkumný soubor tvoří 8 respondentů s jasně definovanými kritérii pro

výběr. S daty je pracováno formou otevřeného kódování, kategorie jsou smysluplně

označeny a dostatečně odpovídají na výzkumné otázky. Výzkum byl kvalitně

zpracován a nemám k němu výhrady.

Využitelnost pro praxi: ano.

Rozsah práce: 92 stran, 4 kapitoly.

Práce s odbornými zdroji: využito bylo 36 zdrojů, což na poměry diplomové práce

není mnoho, ale i s tímto počtem se autorce podařilo kvalitně citovat.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: bez výhrad.

Cíl práce: analyzovat terapeutickou komunitu pro drogově závislé v kontextu

stávajícího systému léčby a ve výzkumném šetření zjistit konkrétní životní změny, ke

kterým u klientů dochází v průběhu léčby. Cíl práce se podařilo naplnit.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Má Vaše výzkumné šetření nějaké limity?

2. Jak by bylo možné Váš výzkum rozšířit?

Navrhované hodnocení: A
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